
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

https://www.gob.pe/onpe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

RESOLUCION SUBGERENCIAL N° -2024-SGACTD-SG/ONPE 
 
Lima, 12 de Julio de 2024 
 
VISTO: 

 
Solicitud de Expedición de Kit Electoral con expediente n° 0011644-2024/ONPE 
(17JUN2024); 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Subgerencial N° 000361-2024-SGACTD-SG/ONPE de fecha 
29 de junio de 2024, se resolvió declarar procedente la solicitud de expedición de formatos 
para recolección de firmas de adherentes (kit electoral) para revocatoria de las autoridades 
del distrito HUAYLLACAYAN, provincia BOLOGNESI y departamento ANCASH presentado 
por el ciudadano ERALES BALDEMARA CADENAS VALENTIN en su calidad de promotor; 
 
Que, la potestad correctiva de la Administración le permite rectificar sus propios errores 
siempre que éstos sean de determinada clase y reúnan determinados requisitos. Los errores 
que pueden ser objetos de rectificación, son solo los que no alteran su sentido ni contenido, 
(como en el presente caso), quedando contenidos en esta categoría los den4ominados 
errores materiales que pueden ser a su vez, error de expresión (equivocación de la 
institución jurídica), error gramatical (señalamiento equivocado de destinatarios) y, error 
aritmético (discrepancia numérica);  
 
Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS (en adelante TUO de la Ley N° 27444) señala: “Los errores material o aritmético en los 
actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, 
de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su 
contenido ni el sentido de la decisión”; indicando además en su numeral 212.2 que la 
rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original; 
 
Que, se advirtió el error de tipo material al expedirse la Resolución Subgerencial N° 000361-
2024-SGACTD-SG/ONPE (29JUN2024), al señalar el apellido del promotor de manera no 
exacta, lo que amerita su rectificación conforme se aprecia en los antecedentes de la 
mencionada Resolución Subgerencial; 
 
Por los fundamentos expuestos y en aplicación del artículo 212 numeral 212.1 del TUO de 
la Ley N° 27444, se dispone la rectificación por error material conforme a lo peticionado 
 
Finalmente, en cumplimiento con lo establecido en los literales d) y j) del artículo 19° del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF de la ONPE, aprobado mediante 
Resolución Jefatural n.° 063-2014-J/ONPE modificado con Resoluciones Jefaturales n.° 
216-2014-J/ONPE, n.° 122-2015-J/ONPE, n.° 012-2017-J/ONPE, n.° 183- 2019-JN/ONPE, 
N.° 000155-2020-JN/ONPE y N.° 000376-2020-JN/ONPE; y adecuado con Resolución 
Jefatural N.° 902-2021-JN/ONPE de fecha 30SEP2021. Así como con el literal x) del numeral 
7.2 del Título III del Manual de Organización y Funciones - MOF de la ONPE, aprobado por 
Resolución Jefatural n.° 141-2011-J/ONPE, modificado con Resoluciones Jefaturales n.° 
244-2011-J/ONPE, n.° 088-2012-J/ONPE y n.° 081-2014-J/ONPE; 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 12-07-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0018 5547 2657

RESOLUCION SUBGERENCIAL N° 000567-2024-SGACTD-SG/ONPE

Lima, 12 de julio de 2024

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

https://www.gob.pe/onpe 

SE RESUELVE:   
 
ARTÍCULO PRIMERO. –  RECTIFICAR, de oficio, el error material en la Resolución 
Subgerencial N° 000361-2024-SGACTD-SG/ONPE del 29 de junio de 2024 incurrido en el 
primer considerando y en el artículo primero de su parte resolutiva, en el siguiente extremo: 
 
DICE: 
 
(…) el ciudadano ERALES BALDEMARA CARDENAS VALENTIN (…) 
 
 
DEBE DECIR: 
 
(…) el ciudadano ERALES BALDEMARA CADENAS VALENTIN (…) 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – MANTENER subsistentes los demás extremos de la Resolución 
Subgerencial N° 000361-2024-SGACTD-SG/ONPE (29JUN2024). 
 
ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFÍQUESE la presente resolución al ciudadano ERALES 
BALDEMARA CADENAS VALENTIN. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 

Firmado Digitalmente 
MELISSA YOLANDA GARRO VÁSQUEZ 

Subgerente de Atención al Ciudadano y Trámite Documentario 
Oficina Nacional de Procesos Electorales 

 
(MGV/lpa) 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 12-07-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0018 5547 2657

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l


		FirmaDigital
	2024-07-12T13:02:38-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Soy el autor del documento




